
大

　

川崎田園都市病院　ボランティア活動機関紙

vol.209　2023/11/16

お問合せはこちらへ

医療法人　若葉会　川崎田園都市病院 
〒215-0023　川崎市麻生区片平1782

Tel: 044-988-1118   Fax: 044-988-0009

URL: http://kawadenhp.com　　E-mail: volunteer@kawadenhp.com
担当：　レクリエーションワーカー　町田

★当院においでくださっているボランティアの皆様の今月の活動や患者様のご様子を紹介します！

晩秋を迎え紅葉の便りが聴かれるようになりました。上記の敬老のお祝いイベントに録画上映でご出演いただきまし
た、法政大学ギタークラブOBバンドの皆様は当院のロビーコンサートにも何度もご出演くださっていますので、ご記憶
の方もおられるかもしれません。本来は2021年にお越しいただく予定でしたが、コロナ禍のため中止となりました。この
度は録画上映という形でご協力を賜り、2018年以来5年ぶり7回目のご出演です。一年に一度の特別な日にこの素晴
らしい演奏は患者様方への大きなプレゼントとなりました。改めまして感謝申し上げます。これからも当院へご協力くだ
さいます、すべてのボランティアの皆様とのつながり・ご縁を大切にしていきたいと思います。（町田）

11月は23名の患者様がお誕生日を迎えられました。2階東病棟ではご家族様との
記念撮影に普段とは異なるきりっとされた面持ちで臨まれる患者様のお姿に、特別
な日をお感じになられているご様子が伺えました。3階東病棟ではご面会中のご家
族様やスタッフとの記念撮影によって、アットホームで温かなひと時が感じれまし
た。3階西病棟ではご家族様からのお祝いのお言葉に表情を崩され感激される患
者様にスタッフも何とも言えない嬉しい気持ちに。また別の患者様が、アコーディオ
ンで唱歌をお聴きになられてる際に拍手をされているご様子が印象的でした。3階
中央病棟では101歳のご長寿の患者様に院長からお祝い状の贈呈がありました。
またご家族様と過ごされたり、スタッフからの祝福に笑顔になられる方もおられまし
た。4階西病棟は10月生まれの方と合同開催でした。カラオケでは『リンゴの唄』
『君といつまでも』を歌われ、ボーカルアンサンブル丘様の録画演奏もご覧いただき
ました。演奏をお聴きになると、拍手をされ大変喜ばれていらっしゃいました。
※4階東病棟は10月に11月生まれの方と合同開催済みです。

10月は19名の患者様がお誕生日を迎えられました。2階東病棟ではハッピーバー
スデーの歌に涙される患者様や普段お見かけしないような笑顔になられた患者様
がおられました。また101歳のご長寿の方には院長よりお祝い状が贈呈されまし
た。3階東病棟ではどの患者様もしっかりとカメラをご覧になり記念撮影に臨まれま
した。また冗談交じりにスタッフと会話されにこやかに過ごされる患者様もいらっ
しゃいました。3階西病棟ではご家族様の温かな眼差しの中祝福を受けられる患者
様や、お好きな歌手の曲のアコーディオン演奏をじっくりと聴かれる患者様がおら
れました。3階中央病棟ではリクエスト曲を伺うと「咲いた、咲いた」と『チューリップ』
を口ずさまれ、アコーディオンとともにスタッフも一緒に歌わせていただきました。ま
たお祝いの言葉に笑顔で応じられる患者様もいらっしゃいました。4階東病棟は11
月生まれの方と合同のお誕生会でした。カラオケで『高校三年生』等がリクエストさ
れ皆様で歌いました。プリンをお召し上がりの患者様は「美味しい！」と何度も仰り
喜ばれておられました。
※4階西病棟は11月に10月生まれの方と合同開催をいたします。

ボランティア便り

活動報告

10月14日(土)患者様お誕生会

ボランティア担当より

これからの活動予定

11月11日(土) 患者様お誕生会

全6病棟で節目のお祝い歳を迎えられた44名の患者様のご長寿をお祝いいたしました。百歳以上・百寿・白寿

卒寿・米寿・傘寿・喜寿の皆様に、お祝い状の贈呈、記念撮影、録画上映鑑賞、レクワーカーによるアコーディオン

演奏をお楽しみいただきました。

法政大学ギタークラブOBバンドの

録画上映では患者様がよくご存知

の『青い山脈』『高校三年生』等の

曲目が演奏されました。その演奏

に手拍子をされたり、口ずさまれた

り、じっくりとお聴きになる等、それ

ぞれのスタイルで音楽を楽しまれて

おられました。ある女性患者様にご

感想をお伺いすると、晴れやかなご

表情で「とてもよかったです！」と

おっしゃってくださいました。ご出席

以外の患者様にはベッドサイドにて

ポータブルDVDプレーヤーでご鑑賞

いただきます。

前半はお祝い状の贈呈と記念撮影をしました。お祝

い状は院長よりお一人ずつに贈呈され、笑顔で受け

取られる方、じっと見つめられる方、涙を浮かべ感動

される方等、思い思いにお手にとられていらっしゃい

ました。また記念写真では院長や、ご見学のご家族

様とともに撮影に臨まれました。

アコーディオンでは皆様からのリクエスト

曲やお耳馴染みの曲を演奏いたしました。

メロディーが流れると、これまで目を閉じ

ていらした患者様がハッと目を開かれた

り、思い出と結び付かれたのか、涙を流

される患者様もいらっしゃいました。

法政大学ギター・クラブ（ＨＧＣ）出身のＯＢ・ＯＧ等を中心に編成

され（プロを含む）、現在まで定期演奏会を１３回開催。病院や老

人ホーム、東京都内や近郊の公的施設等でのボランティア演奏

を定期的に行い、地方でも新潟県長岡市、大分県日田市でのコ

ンサートも行っています。現在は昭和３８年から同５８年卒業のメ

ンバーが中心となり、それまでは不定期だった演奏活動を１５年

程前からチェロを加えた新たな編成で本格的に再開。その後令

和２年春頃からのコロナウィルスの蔓延により活動も一時中断し

ましたが、昨年秋頃よりウィルス感染が落ち着いてきたことから

演奏活動を再開しています。

法政大学ギタークラブOBバンド

9月9日（土）・11日（月）・13日（水）

敬老のお祝いイベント

11月20日（月）・22日（水）・24日（金）・27日（月）  病棟毎に 2・3階病棟お洒落クラブ（セルフハンドマッサージ） 

12月9日（土）                病棟毎に  患者様お誕生会 

12月18日（月）・19日（火）・25日（月）                         病棟毎に クリスマスイベント 

★お誕生会・各イベント ⇒開始時間・会場等、

詳しくは院内掲示を御覧ください。
感染予防対策のため、予定を急遽

変更させていただく可能性があります。


